
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 118

Del 07 maggio 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Adesione  all'accordo  tra  ABI,  ANCI  e  UPI  del  09/04/2024  per  la 
sospensione della quota capitale dei mutui degli enti locali

In  data  odierna,  alle  ore  16:55,  in  modalità  videoconferenza  ai  sensi  del 
regolamento di  organizzazione delle sedute della  Giunta Comunale adottato 
con  delibera  di  GC  n.  34  del  01.04.2022,  si  è  riunita  la  Giunta  comunale 
regolarmente convocata per trattare gli affari posti all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza LUCA MENESINI nella sua qualità di SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 6  e Assenti (A) N. 2

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO P
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE A
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE P
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste da remoto  MARCO CIANCAGLINI in qualità di   SEGRETARIO GENERALE 
del Comune, incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Adesione  all'accordo  tra  ABI,  ANCI  e  UPI  del  09/04/2024  per  la 
sospensione della quota capitale dei mutui degli enti locali

LA GIUNTA COMUNALE

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale è 
stata  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  DUP  (Documento  Unico  di 
Programmazione) 2024-2026;
-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026;
-  la deliberazione di  Giunta Comunale n. 33 del  13/02/2024,  con la quale è 
stato approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O);
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 del 29/04/2024, con la quale è 
stato approvato il rendiconto della gestione 2023;

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 48, c. 2, del 
D.Lgs 267/2000;

Premesso che: 
- ABI, ANCI e UPI hanno sottoscritto un Accordo in data 09 Aprile 2024 per la 
sospensione  del  pagamento  della  quota  capitale  delle  rate  dei  mutui,  in 
scadenza dalla data della stipula dello stesso al 31 dicembre 2024 (incluso), 
erogati in favore degli Enti Locali;
-  i  Comuni  e  le  Province  potranno chiedere,  entro  il  10  maggio  2024,  alle 
banche che aderiranno all’Accordo la sospensione del pagamento della quota 
capitale delle rate dei finanziamenti in scadenza nel periodo intercorrente tra la 
suddetta data di stipula dell’Accordo e il 31 dicembre 2024;

Premesso che l’Accordo prevede, tra l’altro:
- che il periodo di sospensione è di 12 mesi;
-  che al termine del periodo di sospensione, la banca estende la durata del 
piano di ammortamento originario di 12 mesi;
-  che  la  vita  residua  del  mutuo  dopo  la  sospensione  non  può  comunque 
superare i 30 anni;



- che la delegazione di pagamento viene prorogata per la stessa durata del 
periodo di sospensione;
-  che gli  interessi  maturati  nel  periodo  di  sospensione sono corrisposti  alla 
banca alle scadenze contrattualmente previste;
- che il tasso di interesse al quale viene realizzata l’operazione di sospensione è 
quello originariamente previsto nel contratto;
- che la sospensione non determina novazione dei contratti di finanziamento 
originari;

Rilevato che:
- Banca Popolare di Milano ha aderito all’accordo; 
- il Comune di Capannori ha in essere le seguenti linee di finanziamento  con 
Banca Popolare di Milano che rispecchiano le condizioni di sospensione previste 
dall’Accordo:

Banca Prodotto
Data 

scadenza

Quota 
capitale 
(euro)

Quota 
interessi 

(euro)

Totale rata 
(euro)

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00117648

30/06/2024 17.610,58 2.347,22 19.957,80

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00117648

31/12/2024 17.858,28 2.123,95 19.982,23

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00121305

30/06/2024 53.894,61 5.232,70 59.127,31

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00121305

31/12/2024 54.907,83 4.271,43 59.179,26

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00604780

30/06/2024 74.747,60 11.506,36 86.253,96

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
00604780

31/12/2024 75.726,80 10.527,16 86.253,96

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
03023925 

30/06/2024 72.417,77 9.337,26 81.755,03

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
03023925 

31/12/2024 73.689,79 8.160,89 81.850,68

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
03208888

30/06/2024 11.364,02 1.430,50 12.794,52

Banco 
BPM

Mutuo pos. 
03208888

31/12/2024 11.514,59 1.279,93 12.794,52

Totale quote e rate 463.731,87 56.217,40 519.949,27

- la sospensione per sei mesi della quota capitale dei mutui con controparte 
Banco BPM libera risorse sul bilancio 2024 per euro 463.731,87;

Valutato che l’iniziativa straordinaria consente agli enti di liberare risorse per 
fronteggiare  le  emergenze  legate  all’attuale  scenario  macro-economico  e 
geopolitico,  con particolare riferimento al sensibile incremento dei cosi delle 



materie prime e in tal modo sostenere servizi e investimenti a vantaggio del 
territorio;

Ritenuto pertanto opportuno aderire all’accordo;

Visto il parere in ordine alla regolarità tecnica, espresso ai sensi degli art. 49, 
c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione  amministrativa  e  quello  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto 
comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale  dell’ente, 
entrambi in allegato;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;

DELIBERA

1) di aderire  all’Accordo ABI, ANCI e UPI del 09 Aprile 2024 di sospensione  
della  quota capitale  per  12  mesi  dei  piani  di  ammortamento dei  mutui  
contratti con istituti di credito privati per i mutui riportati in premessa;

2) di autorizzare il rappresentante legale dell’ente a sottoscrivere la domanda 
di adesione all’accordo oggetto di deliberazione.

Con successiva votazione, favorevole e unanime; 

DELIBERA, altresì

Di dichiarare il presente atto, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
c.  4  del  D.Lgs.  n.  267/2000  al  fine  di  poter  procedere  quanto  prima 
all'attivazione delle procedure di cui trattasi. 
--

Effetti:
La deliberazione è immediatamente eseguibile e sarà esecutiva dopo il decimo 
giorno dalla pubblicazione. 

Pubblicazioni e comunicazioni:
La deliberazione viene pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune.

Ricorso:
Avverso  la  deliberazione  può  essere  presentato  ricorso,  da  chi  ne  abbia 
interesse,  al  Tribunale  amministrativo  della  Toscana  entro  60  giorni  dalla 
pubblicazione.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO

MARCO CIANCAGLINI LUCA MENESINI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

